
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 62 del 14/07/2025 
 

 

 

OGGETTO: VERIFICA SCHEDARIO ELETTORALE - LUGLIO 2025  

 

 
L'anno 2025 addì quattordici del mese di Luglio alle ore 17:00, nella sala delle adunanze presso questa Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco: la Giunta Comunale.   

 

All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore si 

PEROZZO ELENA Assessore si 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

 
Risultano presenti in videoconferenza, ai sensi dell’art 8 del vigente “Regolamento per lo svolgimento in 

modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale, del Consiglio Comunale e delle Commissioni” gli 

Assessori: Ghiroldi Livia e Perozzo Elena.  

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale: Dott. 

Matteo Tonsi. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 

 



OGGETTO: VERIFICA SCHEDARIO ELETTORALE - LUGLIO 2025    

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che, a norma dell’art. 6 del DPR n. 223 del 20 marzo 1967 per la disciplina dell’elettorato 

attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali, la Giunta Comunale deve verificare, quando lo ritiene 

opportuno e, in ogni caso, nei mesi di gennaio e luglio, la regolare tenuta dello schedario elettorale;    

 

VISTE:  

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 965/Ms del 18.05.1967 e successive modificazioni;  

- la Circolare n° 43/2014 della Direzione Centrale dei Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno;  

 

PRESO ATTO dell’esito dell’ispezione dello schedario elettorale attualmente effettuata e così sintetizzata:   

 

ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO  

• il consegnatario dello schedario elettorale è il Responsabile dell’Ufficio Elettorale, la Sig.ra Caterina 

Battiata, Istruttore Amministrativo contabile – Area degli Istruttori, in servizio presso l’Ufficio 

Demografico dell’Ente, nominata con Decreto n° 7 del 01/07/2024;  

 

• i locali adibiti ad ufficio elettorale sono idonei per il normale espletamento dei servizi;  

 

• i mobili per lo schedario elettorale sono conformi alle disposizioni ministeriali, sufficienti al normale 

funzionamento del servizio e in buone condizioni di manutenzione;  

 

• tutta la gestione elettorale è eseguita con l’impiego di un sistema informatico dotato di un dispositivo 

di salvataggio dati, il software utilizzato è fornito della società Maggioli spa di Santarcangelo di 

Romagna (RN);  

 

SCHEDARIO ELETTORALE GENERALE  

 

• le schede elettorali contengono tutte le notizie prescritte alle tabelle A, B, C e D della circolare n. 

965/Ms del 18.05.1967 e successive modifiche;  

 

• le schede generali sono disposte e consultabili in rigoroso ordine alfabetico di cognome e nome degli 

intestatari, senza distinzione tra maschi e femmine;  

 

• il comparto cancellandi è ripartito nei due settori prescritti; 

 

• il compartimento degli iscrivendi è ripartito nei tre settori prescritti;  

 

• la ripartizione del Comune in sezioni è fatta secondo le località di abitazione e comprende 4 (quattro) 

sezioni; 

  

FASCICOLI PERSONALI  

 

• sono stati regolarmente istituiti i fascicoli personali a tutto il 30.06.2025;  

 

• i fascicoli personali degli elettori iscritti sono stati predisposti esclusivamente in formato elettronico, 

così come i relativi documenti sono stati acquisiti in formato digitale;  

 

• i fascicoli personali degli elettori cancellati dalle liste per morte, per emigrazione o per perdita della 

cittadinanza, sono stati passati dall’archivio corrente a quello di deposito, per essere custoditi per un 

periodo di 5 anni;  

 

• i raccoglitori sono in buono stato di conservazione;  

 

• il collegamento tra ufficio anagrafe e stato civile con quello elettorale è effettuato con tempestività;  

 



SENTITO il Responsabile dell’Ufficio Elettorale ed accertata la regolarità della tenuta dello schedario 

elettorale;  

 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione 

non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore Servizi 

Finanziari, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente;  

 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il prescritto parere di regolarità tecnica, allegato quale parte 

integrante dell’atto, previsto dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, 

espresso: 

• dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

 

VISTO:  

- l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 

- lo Statuto Comunale;  

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

DELIBERA 

  

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2. Di prendere atto, ai sensi e per gli effetti delle norme richiamate in premessa, della regolare tenuta 

dello Schedario elettorale;  

  

3. Di dare atto che il Responsabile dell’Ufficio Elettorale è la Sig.ra Caterina Battiata, Istruttore 

Amministrativo contabile – Area degli Istruttori, in servizio presso l’Ufficio Demografico dell’Ente 

nominata con Decreto n° 7 del 01/07/2024;  

  

4. Di demandare al Responsabile di Settore interessato l’assunzione di tutti gli atti conseguenti 

all’approvazione della presente deliberazione; 

 

5. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio online dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi; 

 

7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, attesa 

l’urgenza, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, al fine di poter adempiere a 

quanto richiesto dalla normativa vigente in materia.  

               

  

  



 

Oggetto: VERIFICA SCHEDARIO ELETTORALE - LUGLIO 2025   

 
 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000) : 

 

Favorevole  

 

Lì, 11/07/2025  

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali  

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 
 



 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

  Il Sindaco 

F.to Ing. Alberto Farisé 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale  

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

  Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Piancogno, 11/08/2025   

 

Il Segretario Comunale  

Dott. Matteo Tonsi  

 


